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Bestyrelsens beretning for driftsår 2025, Vindeby Vandforsyning.  

 

Vindeby vand har i 2025 fået godt styr på forsyningsområdet ved overtagelsen af 
Landet. Der har været en del ledningsbrud i området ved Landet efter 
overtagelsen, ikke noget i det store billede ændre på forsyningen eller på anden 
måde skal gøres til noget særligt.  

 

Dog har Vindeby vand fået etableret nogle flere målepunkter, så vi bedre kan 
styre og få overblik på når vores udpumpning stiger, som den gør når der er et 
ledningsbrud. Disse MAC målere er med til give et hurtigere indblik i hvor i 
forsyningsområdet der kan være et brud. Etableringen af disse målere er med til i 
dagligdagen at give et hurtigere og bedre overblik over et ledningsbrud, så vi 
hurtigere kan finde og få udbedret bruddet.  

 

De lidt flere ledningsbrud i forsyningsområdet ved Landet kan muligvis skyldes 
at Vindeby Vand forsyner med et lidt højere tryk end tidligere, men det kan ikke 
vides med sikkerhed, det kan også skyldes, at flere at de brugte PVC ledninger 
bliver møre i samlingerne, samt andre forhold kan også gøre sig gældende, men 
generelt køre forsyningen fint i området.  

 

Vi har et system der kan udsende varsel til forbrugerne om ændringer i 
vandforsyningen, ex, når vi er nødt til at lukke områder af for at renovere et 
ledningsbrud o.l. og det gør vi i de tilfælde, hvor vi kan planlægge os ud af 
renovering af ledninger i forsyningsområderne så udsender vi advarsler på SMS 
og mails. 

 

Vindeby Vand vedligeholder løbende vandværket, og i 2025  fik vi  foretaget 
tømning vores skyllevands filter for overskydende materialer, samt udført 
Termografering af EL tavlen.  Vi undersøger løbende mulighederne for at spare 
penge, hvilket også betød, at vi i 2025 ændrede måden at få data fra vores 
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målestationer på, vi opsagde de dyre fiberforbindelser og gik over til simkort 
løsninger, hvilket er en investering som inden for få år, vil blive tjent hjem.   

Der har netop været valg til folketinget og et af de helt store emner som har fyldt i 
valgkampen var rent drikkevand i Danmark. Mange steder ser vandforsyninger at 
Nitrat indholdet er højt, men i vandet fra Vindeby Vandforsyning er indholdet af 
Nitrat under 2 mg. pr. liter. 

WHO anbefaler en grænseværdi på 50 mg. pr. liter vand. Så vi er langt under 
grænseværdien. Vindeby Vand får hvert år foretaget vandprøver, både af 
grundvand, ledningsnet, og på vandværket.  

 

Alle vandanalyser bliver foretaget af Eurofins Danmark, og vandanalyserne bliver 
i uredigeret form lagt på vores hjemmeside, hvor alle kan se resultatet.  

 

Vindeby Vand fik i 2025 godkendt en ny boring i Hestehaveskoven, og efter at 
have fået indhentet de relevante tilbud til boringen, så gik valget på firmaet PC 
brøndboring.  

De står også for at søge Svendborg kommune om den endelige tilladelse til at gå 
i gang med at bore efter vand i området, og denne tilladelse afventer vi p.t. 
stadig.  

 

Råger i Bratenskoven ved siden af Vandværket på Jens Munks Vej er også noget 
som vi hvert år søger om tilladelse ved Naturstyrelsen om at få lov til at regulere, 
og i 2025 blev der på vores areal nedskudt 151 stk. rågeunger.  

 

I 2025 afsagde taksationskommissionen kendelse over erstatning til BNBO 
området for Vindeby Vand. Den ene lodsejer klagede over kendelsen til over 
taksationskommissionen. Primo 2026 modtog Vindeby Vand 
overtaksationskommissionens kendelse og dette blev en smule dyre end den 
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kendelse som taksationskommissionen kom med. Den endelige erstatning til 
lodsejerne er nu blevet betalt og BNBO er for nuværende afsluttet.  

 

I 2025 nedlagde Vindeby Vand en brøndboring som ikke længere gav 
tilstrækkelig med vand til at det kunne betale sig at holde den i drift. Denne 
boring lå også midt i et BNBO (Boringsnært beskyttelses område), hvilket vil sige, 
at såfremt vi ikke med rettidig omhu havde nedlagt boringen, så skulle vi betale 
erstatning til lodsejer for en boring som ikke ydede tilstrækkelig med vand.  

 

Svendborg kommune har dog oplyst, at der i de kommende år, formentlig i 2029 
vil komme en regulering til indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse for Vindeby 
Vand. Det betyder også at vi fremadrettet vil sætte penge tilside, så vi er klar til at 
betale for det område og de restriktioner som Svendborg kommune vil komme 
med i fremtiden.  

 

Svendborg Kommune har nu og i de kommende år fremover afsat penge til at der 
kan nedlægges, ikke brugbare, brandhaner, og det gør at vi i samarbejde med 
beredskab Fyn nu kan begynde at planlægge for nedtagning af brandhaner.  

 

Vindeby vand vil ultimo 2026 påbegynde at udskifte vandmålere i dele af vores 
forsyningsområde til elektroniske vandmålere, dette er en dyr proces, og herfor, 
hverken kan eller vil vi udskifte hele området på en gang, men den største del af 
udskiftningen til elektroniske vandmålere vil blive rullet ud over de næste 3 til 4 
år.  Det skyldes bl.a. at dele af forsyningsområdet skal gennemgå målerkontrol, 
hvilket også er en dyr proces, og for at undgå udskiftning til nye vådløbere, så 
tages konsekvensen af udviklingen i samfundet. 

 

Årsagen til udskiftningen er der flere grunde til, bl.a. det i den grad er i tidens 
ånd, at forbrugerne skal kunne følge og aflæse deres vandforbrug elektronisk.  
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Vindeby vand kræver også at der etableres målerbrønde ved nybyggeri og 
ombygninger, samt ved vandbrud i beboelsen. Når vi sætter en målerbrød er det 
bl.a. for at spare penge, det er jo Vindeby vand som skal betale for reetablering 
af f.eks. en indkørsel, have o.l.  

 

Økonomien er generelt god, men med de prisstigninger som er kommet de 
seneste år på bl.a. materialer, rådgivning, IT m.v., så bliver Vindeby vand også 
nødt til kigge frem mod højere priser og omkostninger i de kommende år.  

Vi hæver dog ikke prisen anderledes end ex. Svendborg Vand og a`ald, hvilket 
kan ses  på taksbladet.   

 

Vindeby vand arbejder fortsat på at få bygget et nyt vandværk, og det har der 
været brugt en del energi på at få undersøgt, hvordan det skal gribes an. Det som 
har været en afgørende melding i undersøgelsen, har bl.a. været at en 
grundlæggende stor hensættelse af lekvidede midler til opstarten er nødvendig, 
og herfor vil Vindby vand også fortsat forsøge at afsætte midler til denne proces i 
de kommende år.  

 

 

Sluttelig en tak til alle forbrugere og medarbejdere for året der er gået. 

 

 

 


